
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.671  37Segunda-feira, 08 DE JANEIRO DE 2024

do titular GLEDSON TRAJANO LEAL DE LIMA, matrícula nº 57222295 que 
estava de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1029395
PORTARIA N° 21/24/DGP/SEAP, Belém, 05 de janeiro de 2024.
DESIGNAR o servidor JEANNYSON CHRYSTIAN TORRES LOPES, matrícula 
nº 5949866, para responder pela Coordenadoria de Unidade da Região 
Metropolitana, no período de 02 a 31 de janeiro de 2024, em substituição 
do titular WOLBER ANDERSON OLIVEIRA CAMPOS, matrícula nº 5830702 
que está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1029392
PORTARIA N° 24/24/DGP/SEAP, Belém, 05 de janeiro de 2024.
DESIGNAR o servidor EDER CESAR GARCIA DE SOUSA, matrícula nº 
5720699, para responder pela Direção na Unidade de Custódia do Coquei-
ro, no período de 07 de novembro de 2023 a 06 de dezembro de 2023, em 
substituição do titular ROMILDO ARAUJO DA CUNHA JUNIOR, matrícula nº 
5414393 que estava de licença prêmio.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1029404

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 002/2024 – GAB/SEAP
Belém, 04 de Janeiro de 2024.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 117, da Lei Federal nº 14.133/21 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor FABIANO LUIS DE SOUSA RAMOS – Matrícula 
Funcional n° 5940850 como fiscal titular e o servidor ANDREWS JUNIOR 
VITORIANO MORAES – Matrícula Funcional n° 5949736 como fiscal su-
plente do Contrato Administrativo n° 090/2023/SEAP/PA, celebrado entre 
a empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é Aqui-
sição de Munições, com objetivo de atender as demandas dos cursos de 
treinamento da Escola de Administração Penitenciária – EAP, conforme pla-
nejamento e as demandas programadas e eventuais oriundas das unidades 
prisionais, que também são destinatárias dos materiais bélicos elencados.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1029292
PORTARIA N° 003/2024 – GAB/SEAP
Belém, 04 de Janeiro de 2024.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 117, da Lei Federal nº 14.133/21 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor FABIANO LUIS DE SOUSA RAMOS – Matrícula 
Funcional n° 5940850 como fiscal titular e o servidor ANDREWS JUNIOR 
VITORIANO MORAES – Matrícula Funcional n° 5949736 como fiscal su-
plente do Contrato Administrativo n° 091/2023/SEAP/PA, celebrado entre 
a empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aqui-
sição de Cartuchos e Munições, com objetivo de atender as demandas dos 
cursos de treinamento da Escola de Administração Penitenciária – EAP, 
conforme planejamento e as demandas programadas e eventuais oriandas 
das unidades prisionais, que também são destinatárias dos materiais bé-
licos elencados.
 Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1029293

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 004/2022
Nº: 03
Data de Assinatura: 29/12/2023
Vigência: 31/12/2023 a 31/12/2024.
Justificativa: Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação do instru-
mento por mais 12 meses, retificando, por conseguinte, as Cláusulas Quar-
ta e Sexta do presente instrumento.

Convênio: 004
Exercício: 2022
Valor global: R$ 175.824.00 (cento e setenta e cinco mil oitocentos e vinte 
e quatro reais).
Partes:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP
Concedente: Prefeitura Municipal de Bragança.
Nome do Ordenador: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 1029386

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00019/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR A ENTREGA DE MATERIAIS DIVERSOS NAS UNIDADES.
Origem: MARITUBA;
Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU;
Período: 21/12/2023 a 24/12/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
54196403; WILKER GONCALVES DE SOUZA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1029319
PORTARIA Nº: 00027/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CAPANEMA;
Destino: BELÉM;
Período: 28/12/2023 a 28/12/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA INSTALAÇÃO DE TORNOZELEIRA ELETRÔNICA.
5970746; CASSIO GUSTAVO ALVES MATOS; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5970587; DIEGO ARIHU LEAO VALENTE; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA INSTALAÇÃO DE TORNOZELEIRA ELETRÔNICA.
5970749; CRISTIANO JOSÉ DOROTEU SILVA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1029315
PORTARIA Nº: 10333/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: COMPOR A EQUIPE DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO NA 
OPERAÇÃO FESTAS SEGURAS
Origem: BELÉM;
Destino: SALINÓPOLIS;
Período: 21/12/2023 a 25/12/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
57211945; CARLOS EDUARDO RAMOS LEMOS; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1029317
PORTARIA Nº: 10196/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: APOIO AO NÚCLEO DESTA CIME NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA 
PARA INCLUSÃO DOS CUSTODIADOS BENEFICIADOS COM A SAÍDA TEM-
PORÁRIA DOS FESTEJOS DE FINAL DO ANO NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA.
Origem: BELÉM;
Destino: ITAITUBA;
Período: 19/12/2023 a 23/12/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5954309; DIOGO ALVES DE SOUSA; POLICIAL PENAL;
5949918; EDILENE DO CARMO MORAES; POLICIAL PENAL;
5924848; DANILO MELO DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1029306
PORTARIA Nº: 08356/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BRAGANÇA;
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Período: 15/09/2023 a 15/09/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5974927; SILVIO FERREIRA DA CONCEICAO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLs, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973122; ALISON DE OLIVEIRA PROTÁSIO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLs, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5938372; RENATO VIEIRA DOS REIS; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLs, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5975094; JOSHUA AMORIM COUTINHO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLs, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5970370; ELINE ESTEPHANE TAVARES DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1029307
PORTARIA Nº: 10045/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO 
E JULGAMENTO.
Origem: MARITUBA;
Destino: ACARÁ;
Período: 30/11/2023 a 30/11/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
8034244; LUCAS LIMA DA ROCHA; POLICIAL PENAL;
5910780; NIVALDO ANASTACIO DOS SANTOS FURTADO; POLICIAL PENAL;
5970409; FRANCISCA JARANA LEITE VIANA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1029308


